
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4621 – Crato/CE 

                      Segunda - Feira, 25 de Janeiro de 2021. 

  
GABINETE DO PREFEITO / GP  

 
PORTARIA Nº 0501009/2021 - GP 

CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Boituva/SP, no dia 07 de janeiro do corrente ano, para participar de reunião no Grupo Petrópolis, para 

tratar de assuntos de interesse da municipalidade. 

 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO BOITUVA/SP 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 07/01/2021 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$1.150,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 1.150,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2021. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0701001/2021 - GP 

CRATO - CE, 07 DE JANEIRO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Boituva/SP, no dia 07 de janeiro do corrente ano, para participar de reunião no Grupo Petrópolis, para 

tratar de assuntos de interesse da municipalidade. 

 

NOME RONDINELE DOS SANTOS BRASIL DESTINO BOITUVA/SP 

CPF 031.002.723-31 PERÍODO   07/01/2021 

CARGO CHEFE DE GABINETE ADJUNTO QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 780,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 780,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de janeiro de 2021. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

ATOS DO PREFEITO 

 
ERRATA: PORTARIA Nº 2201013/2021 – SEAD. 

 

A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 2201013/2021 – SEAD, de 22 de janeiro de 2021, publicada na edição nº 4620, fls. 13, do Diário 

Oficial do Município do Crato – D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação : 

 

PORTARIA Nº 2201013/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 22 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR SAMUEL BATISTA DE LIMA, inscrito no CPF sob o n° 067.703.963-86, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 15 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 22 de janeiro de 2021. 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



   Página 4 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501001/2021 – GP 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do Art. 118, da Lei 

Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 128 e § único, do Art. 143; 

 

CONSIDERANDO  o requerimento feito pela servidora pública municipal, MARIA ZULI MORAIS FARIAS, através de Protocolo Administrativo nº 

202112010001; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL de n° 006/2021, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da 

solicitação em comento, bem como despacho favorável, proferido pela Secretária Municipal de Educação; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETORNAR DA LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, a servidora pública municipal MARIA ZULI 

MORAIS FARIAS, inscrita no CPF sob o n° 006.772.903-73, matrícula nº 24273, para reassumir o cargo de Professora, junto à Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 15 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501002/2021 - GP 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 55, e dos incisos I e II, do Art. 

56, da Lei Municipal n° 917/1971 (Estatuto do Servidor);  

 

CONSIDERANDO que o Art. 55, e incisos I e II, do Art. 56, da Lei Municipal n° 917/1971 (Estatuto do Servidor Municipal), dispõe sobre a 

possibilidade de readaptação de função de servidor “quando se verificarem modificações no estado físico ou psíquico, ou nas condições de saúde do 

funcionário que lhe diminuam a eficiência no exercício do cargo”; 

 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora pública municipal, INÊS MORAES BRITO DE OLIVEIRA; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL nº 0118082020, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da 

solicitação em comento, bem como despacho favorável da Secretária Municipal de Educação; 

 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 220620202385, apresentando pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores do Crato – 

PREVICRATO;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER, a servidora municipal INÊS MORAES BRITO DE OLIVFEIRA, inscrita no CPF sob o n° 398.608.844-04, ocupante do 

cargo de Professora, 40Hs, lotada na Secretaria Municipal de Educação; READAPTAÇÃO FUNCIONAL EM CARÁTER PERMANENTE, para 

exercer suas funções junto à EEIEF ROTARY, em conformidade com laudo pericial, constante de referido processo administrativo. 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da readaptação, objeto desta Portaria, ocorrerá a partir de 03 de junho de 2020. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2020, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2021. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501003/2021 - GP 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO o Termo de Convênio nº 0701.002/2021, celebrado entre os municípios do Crato-CE e Cedro-CE, cujo objeto é a cooperação 

técnica na cessão de servidores do quadro de pessoal para prestarem serviços junto à entidade cessionária;  

 

CONSIDERANDO o oficio nº 0701.003/2021, oriundo do Gabinete do Prefeito do Município de Cedro, solicitando a servidora abaixo qualificada, 

para prestar serviços junto àquela municipalidade; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER com ressarcimento para origem, pelo período de 07 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024, a servidora pública municipal 

JULIANA DOS SANTOS FERREIRA, pertencente ao quadro da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, ocupante de cargo de 

provimento efetivo de Cuidador Social, sob a matrícula nº 24448, inscrita no CPF sob o nº 006.615.583-55, para o exercício de suas funções junto à 

Secretaria de Trabalho e Assistência Social do Município de Cedro – CE. 

 

Art. 2°. Eventual divergência que, por ventura, ocorra na remuneração da referida servidora, que implique no aumento dos seus vencimentos por ocasião 

do exercício de cargo comissionado junto ao Cessionário, ficará às expensas deste, inclusive eventuais diferenças nos recolhimentos da contribuição 

previdenciária, PASEP e Imposto de Renda. 

 

Art. 3º. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   Página 7 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501004/2021 - GP 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO o Termo de Convênio nº 0701.002/2021, celebrado entre os municípios do Crato-CE e Cedro-CE, cujo objeto é a cooperação 

técnica na cessão de servidores do quadro de pessoal para prestarem serviços junto à entidade cessionária;  

 

CONSIDERANDO o oficio nº 0702.003/2021, oriundo do Gabinete do Prefeito do Município de Cedro, solicitando o servidor abaixo qualificado, 

para prestar serviços junto àquela municipalidade; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER com ressarcimento para origem, pelo período de 07 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024, o servidor público municipal 

JOSÉ GARIBALDE GONÇALVES DE ARAÚJO, pertencente ao quadro da Secretaria Municipal de Educação, ocupante de cargo de provimento 

efetivo de Professor, inscrito no CPF sob o nº 348.340.013-34, para o exercício de suas funções junto à Secretaria Municipal de Educação do Município 

de Cedro – CE. 

 

Art. 2°. Eventual divergência que, por ventura, ocorra na remuneração do referido servidor, que implique no aumento dos seus vencimentos por ocasião 

do exercício de cargo comissionado junto ao Cessionário, ficará às expensas deste, inclusive eventuais diferenças nos recolhimentos da contribuição 

previdenciária, PASEP e Imposto de Renda. 

 

Art. 3º. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 8 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501005/2021 – GP 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO os princípios norteadores da Administração Pública, mormente os de moralidade, legalidade, impessoalidade, publicidade e 

eficiência; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 2605001/2017, de 26 de maio de 2017, que regulamenta a Lei Municipal nº 3.259, de 11 de abril de 2017, a qual trata 

das parcerias entre o Município do Crato e as organizações da sociedade civil, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 

mediante a execução de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho, nos termos da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de organizar e regulamentar os procedimentos para Chamamento Público, visando firmar tais parcerias; 

 

CONSIDERANDO o Art. 25 do Decreto nº 2605001, de 26 de maio de 2017, que trata da Comissão Permanente de Seleção, o qual fora modificado 

em seu § 1º, pelo Art. 1º, § 1º do Decreto nº 1910002/2017 – GP, de 19 de outubro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica instituída e nomeada a COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO, com a finalidade de selecionar e julgar as propostas de parcerias 

entre o Município do Crato e as organizações da sociedade civil, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução 

de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho. 

 

Art. 2º. A COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO será composta pelos seguintes membros, funcionando sob a presidência do primeiro: 

 

I - Presidente: GIULIANA PEIXOTO BRILHANTE, inscrita no CPF sob o nº 769.888.563-15, com lotação na Secretaria Municipal de 

Administração; 

 

II - Membro: JANACLÉA RODRIGUES GOMES, inscrita no CPF sob o nº 014.339.313-89, com lotação na Secretaria Municipal de 

Administração; 

 

III - Membro: MARCELLA DE NORÕES MOTA, inscrita no CPF sob o nº 842.625.083-15, com lotação no Gabinete do Prefeito.  

 

Art. 3º. À COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO cabe observar as competências que lhe são correlatas, discriminadas no Decreto nº 

2605001/2017, de 26 de maio de 2017. 

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogadas ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 



   Página 9 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501006/2021 – GP 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “e” do Art. 118, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a Sra. MARIA EDNA FERREIRA ALMINO DE LUCENA, inscrita no CPF sob o nº 308.081.113-53, matrícula funcional nº 

2623, ocupante do Cargo de Advogada, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, para ser a Coordenadora da Casa do 

Cidadão. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501001/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA RONDERLUCE DE ANDRADE MARQUES, inscrita no CPF sob o n° 059.223.303-06, para o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR II, simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF CIRCULO OPERÁRIO PROF. EDILMA F. G. RODRIGUES, parte integrante da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 10 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501002/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA GORETTI SOUSA ALENCAR, inscrita no CPF sob o n° 400.597.073-72, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR I, 

simbologia CDE 01, com lotação na EEFTI ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL TEMPO INTEGRAL 18 DE MAIO, parte integrante da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501003/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA ROSANE HOLANDA MORAIS, inscrita no CPF sob o n° 004.540.083-09, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR I, 

simbologia CDE 01, com lotação na EEIEF MARIA YARA DE BRITO GONÇALVES - CAIC, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 11 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501004/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BRITO, inscrita no CPF sob o n° 218.521.973-15, para o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR I, simbologia CDE 01, com lotação na EEF ESCOLA ESTADO DA PARAÍBA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501005/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANA CRISTINA HOLANDA ROQUE, inscrita no CPF sob o n° 677.306.393-00, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF SINOBILINA PEIXOTO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado 

pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 12 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501006/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CLAUDIO JOSÉ VILAR COSTA, inscrito no CPF sob o n° 244.992.003-00, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF ROTARY, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal 

nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501007/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANGELA CYNARA MORAIS DE BRITO, inscrita no CPF sob o n° 625.497.823-72, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF PEDRO FELICIO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 13 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501008/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA DO SOCORRO XENOFONTE DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 784.800.003-68, para o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação no PROJETO NOVA VIDA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501009/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR DAMIANA LIBERALINO DE LIMA, inscrita no CPF sob o n° 723.386.603-15, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF OTACILIO CORREIA LIMA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 14 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501010/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ZARA LAMEC BRITO LOSSIO, inscrita no CPF sob o n° 700.910.563-49, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF PEDRO MORAIS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501011/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR JOSÉ RICARDO MAIA, inscrito no CPF sob o n° 326.716.953-49, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia CDE 

03, com lotação na EEIEF ARLINDO MATHIAS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 

3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 15 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501012/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCA APARECIDA DE OLIVEIRA ANDRADE MOREIRA, inscrita no CPF sob o n° 248.796.303-49, para o cargo de 

DIRETOR ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF DRA. ARTEMISE LINHARES, parte integrante da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501013/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUCIANA NUNES DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 804.913.833-04, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia 

CDE 03, com lotação na EEIEF PEDRO NUNES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 

3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 16 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501014/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR SUELI ALVES MORAES, inscrita no CPF sob o n° 006.712.173-05, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia CDE 

03, com lotação no CEI RAIMUNDO DE SOUSA SOBRINHO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501015/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA FABIANA LOPES ARAÚJO, inscrita no CPF sob o n° 013.370.143-38, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação no CEI JOSÉ DE SOUZA BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela 

Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 17 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501016/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CICERA GEORGIA SOUSA VIDAL, inscrita no CPF sob o n° 585.686.893-53, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação no CEI MADRE ESMERALDO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela 

Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501017/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA IVONEIDE MARTINS CARNEIRO, inscrita no CPF sob o n° 172.166.483-15, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR 

III, simbologia CDE 03, com lotação no CEI JOSÉ ISAIAS DE OLIVEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 18 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501018/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MISLENE MECIA DA SILVA EVANGELISTA, inscrita no CPF sob o n° 018.604.833-56, para o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF ANA REGINO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501019/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MISLENE MECIA DA SILVA EVANGELISTA, inscrita no CPF sob o n° 018.604.833-56, para o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF JOSÉ BATISTA DE LIMA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 19 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501020/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ROSA MARIA LOBO SOARES DE MATOS, inscrita no CPF sob o n° 559.956.673-00, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR 

III, simbologia CDE 03, com lotação no CEI CLOTARIO RIBEIRO DE MORAIS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501021/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA DE FATIMA PINHEIRO, inscrita no CPF sob o n° 092.452.943-15, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na CRECHE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 20 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501022/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA DO SOCORRO FACUNDO LOPES, inscrita no CPF sob o n° 626.232.573-53, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR 

III, simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF VITURINO DA COSTA VILAR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501023/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR REGIVAN FIRMINO DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 879.293.683-00, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF SONIA CALLOU, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 21 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501024/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR DIEGO LEITE ALEXANDRE, inscrito no CPF sob o n° 604.094.273-81, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia 

CDE 03, com lotação na EEIEF JOÃO LEANDRO CORREIA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501025/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA NEREIDE MACIEL DE AMORIM, inscrita no CPF sob o n° 045.642.273-00, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR 

III, simbologia CDE 03, com lotação no PROJETO MENINO JESUS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado 

pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 22 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501026/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR REJANE DIAS SIEBRA ROCHA, inscrita no CPF sob o n° 845.298.303-49, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF RAIMUNDO NONATO DE SOUSA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501027/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUCIA FERREIRA NEVES DE ASSIS, inscrita no CPF sob o n° 136.809.003-68, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF PROF. ROSA FERREIRA DE MACEDO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 23 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501028/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA DA PENHA SOARES FRANCA, inscrita no CPF sob o n° 585.650.783-53, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF ANTONIO JOSÉ SOARES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado 

pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501029/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR JOELIA VIEIRA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 003.110.603-07, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, simbologia 

CDE 02, com lotação na EEIEF ANTONIO ANTUERPIO GONZAGA DE MELO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 24 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501030/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CICERO HERMOGENES ROCHA, inscrito no CPF sob o n° 940.354.903-34, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF PAULO LIMA VERDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela 

Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501031/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ARILEUDO DA SILVA MACHADO, inscrito no CPF sob o n° 009.707.083-19, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF ESCOLA PASTORAL DO MENOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, 

parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 25 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501032/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 623.662.033-49, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF DOM VICENTE DE P. A. MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501033/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA ROSELI ALVES DE ALMEIDA TEIXEIRA, inscrita no CPF sob o n° 011.481.573-95, para o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR II, simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, parte integrante da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 26 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501034/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUCIA PEDRO DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 423.718.723-34, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, simbologia 

CDE 02, com lotação no CEI LICEU DIOCESANO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal 

nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501035/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR RICARDO ALENCAR BRASIL, inscrito no CPF sob o n° 809.453.173-87, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, simbologia 

CDE 02, com lotação na EEIEF JOSÉ BIZERRA DE BRITTO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 27 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501036/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA OTILIA PEREIRA MOREIRA, inscrita no CPF sob o n° 195.251.923-34, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEF DOM QUINTINO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501037/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR ADRYANNA RAKEL ALVES LEAL, inscrita no CPF sob o n° 325.981.573-20, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF PADRE FREDERICO NIERHOFF, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 28 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501038/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA DA CONCEIÇÃO FEITOSA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 312.968.153-15, para o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação na CRECHE NOSSA SENHORA APARECIDA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501039/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANTONIO CLAUDIO GREGORIO, inscrito no CPF sob o n° 776.289.343-15, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR I, 

simbologia CDE 01, com lotação na EEIEF JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 29 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501040/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR MYLENA DA SILVA MOREIRA CRUZ, inscrita no CPF sob o n° 003.046.003-42, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR I, 

simbologia CDE 01, com lotação na EEIEF LICEU DIOCESANO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela 

Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501041/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CAROLINA TATYANA PAIVA ROCHA, inscrita no CPF sob o n° 308.075.903-63, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR I, 

simbologia CDE 01, com lotação na EEIEF ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 30 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501042/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR TANIA PEREIRA SANTANA, inscrita no CPF sob o n° 400.617.443-87, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR I, simbologia 

CDE 01, com lotação no COLÉGIO MUNICIPAL PEDRO FELICIO CAVALCANTI, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501043/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANA PAULA BRITO LEITE, inscrita no CPF sob o n° 702.308.623-49, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia 

CDE 03, com lotação no CEI SÃO JOSÉ, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 

01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 31 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501044/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CAROLINE SARAIVA NOGUEIRA, inscrita no CPF sob o n° 050.372.823-30, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF JOSÉ PEIXOTO DE LIMA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado 

pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501045/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CHYRLY DAYANA ALVES TAVARES, inscrita no CPF sob o n° 005.799.523-04, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF SÃO FRANCISCO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 32 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501046/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR CARLOS PEDRO QUEIROZ SILVA, inscrito no CPF sob o n° 326.035.093-49, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR II, 

simbologia CDE 02, com lotação na EEIEFTI PROF. ÁLVARO RODRIGUES MADEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501047/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR DAMIANA MARIA LEITE LIMA, inscrita no CPF sob o n° 007.716.014-25, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação no CEI MANOEL ALMINO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 33 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501048/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANGELA GONÇALVES PORFIRIO CELESTINO, inscrita no CPF sob o n° 903.725.903-06, para o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF JOSÉ ROSA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado 

pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501049/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FABIOLA BRINGEL MOTA, inscrita no CPF sob o n° 630.641.463-00, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia 

CDE 03, com lotação na EEIEF MARIA PIA BRÍGIDO E SILVA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela 

Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 34 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501050/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR JOSÉ ABACUQUY DOS SANTOS SILVA, inscrito no CPF sob o n° 021.621.713-09, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF MARIA PIA BRÍGIDO E SILVA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501051/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUZIA VIEIRA DE SALES, inscrita no CPF sob o n° 502.335.563-20, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia 

CDE 03, com lotação na EEIEF CEL. FILEMON F. TELES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 35 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501052/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CRISTIANE DE ALENCAR FREITAS, inscrita no CPF sob o n° 434.150.403-72, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF ADERSON DA FRANCA ALENCAR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501053/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARILIA SILVA LIMA FURTADO DE MACEDO, inscrita no CPF sob o n° 758.007.643-87, para o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF QUINO DE BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 36 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501054/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MABEL RODRIGUES ALVES ESMERALDO, inscrita no CPF sob o n° 290.976.814-72, para o cargo de GERENTE DA 

CÉLULA DE SAÚDE BUCAL, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, 

de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 22 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2501055/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR RAIMUNDA PEREIRA DA CUNHA, inscrita no CPF sob o n° 005.698.473-11, para o cargo de COORDENADOR DE 

UNIDADE DE SAÚDE, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de 

março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 22 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 37 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501056/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR AMELIA GUERREIRO VIDAL, inscrita no CPF sob o n° 580.477.353-49, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 

com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, criado pela Lei Municipal nº 

3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 22 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2501057/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR CRISTIANA MARIA FERREIRA ESMERALDO, inscrita no CPF sob o n° 702.399.673-72, para o cargo de COORDENADOR 

ESPECIAL DE APOIO ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 03, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 20 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 38 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2501058/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANÍBAL COSTA DANTAS JÚNIOR, inscrito no CPF sob o n° 014.045.413-65, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL 

DE OPORTUNIDADES DE EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, criado pela Lei Municipal nº 3.419, de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2020.01.10.1 

 
CONTRATO: 2021.01.15.1 / DATA: 15 DE JANEIRO DE 2021. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. / OBJETO: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0402.10.122.0007.2.004 – Gestão Administrativa da Secretaria de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material 

de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e DISTRIBUIDORA SENADOR 

DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI – Sr. Emanuel Felix Apolonio. / VALOR: R$ 1.981.838,67 (um milhão novecentos e oitenta e um 

mil oitocentos e trinta e oito reais e sessenta e sete centavos). 

 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – FUMDAM, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 2021.01.25.2, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.01.28.1, REFERENTA A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 2020.06.09.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO COM 

PROCEDIMENTOS PRÉ-OPERATÓRIOS (EXAMES LABORATORIAIS - HEMOGRAMA COMPLETO, JEJUM, TRICOTOMIA E 

INTERNAÇÃO), TRANS-OPERATÓRIO (CIRURGIA DE ESTERILIZAÇÃO PARA FÊMEAS OVARIOSALPINGO-HISTERECTOMIA E 

PARA MACHOS ORQUIECTOMIA) E PÓS-OPERATÓRIO (ASSISTÊNCIA AO ANIMAL ATÉ A RETIRADA DOS PONTOS), EM CÃES E 

GATOS (DE RUA OU DOMICILIADOS) NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES,  NECESSÁRIA 



   Página 39 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 
PARA ATENDER A DEMANDA DE CONTROLE POPULACIONAL E IDENTIFICAÇÃO DE CÃES E GATOS ATRAVÉS DE SERVIÇO 

MUNICIPAL DE CASTRAÇÃO, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3,297/2017, DE 29/08/2017 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

08.01.18.541.0343.2.231 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: JOÃO VICTOR BEZERRA GONDIM - VALOR 

GLOBAL – R$ 86.340,00 (OITENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E QUARENTA REAIS) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 

MESES- ASSINA PELA CONTRATANTE: STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA. CRATO-CE, 25 DE JANEIRO DE 2021.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO / SEFINPLAN 

 
PORTARIA Nº 2201001/2021 – SEFINPLAN 

CRATO/CE, 22 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a designação de servidores para compor a Comissão Técnica para Avaliação e Julgamento 

do Credenciamento de Instituições Financeiras para prestação de serviços bancários de recolhimento de 

tributos e demais receitas municipais.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso IX, Art. 16, da Lei 

3.253/2017, 

 

CONSIDERANDO o edital de Credenciamento de Instituições Financeiras para prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos 

municipais e demais receitas através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com 

prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de compor comissão para análise e julgamentos dos documentos apresentados no âmbito do edital supracitado, 

desempenhando as atribuições delimitadas no mencionado documento; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Designar os membros da Comissão Técnica para Avaliação e Julgamento acerca do Edital Credenciamento de Instituições Financeiras, com a 

finalidade supracitada, na forma que segue abaixo: 

I- David Pinheiro Araújo, CPF Nº 993.992.293-00; 

II- Maicon Michel de Paula Rocha Coelho, CPF Nº 671.719.313-15; 

III- Maria Alyne Barbosa da Silva, CPF Nº: 021.752.443-53; 

IV- Maria Luiza Justino de Araújo, CPF Nº 101.316.034-77. 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando as disposições em 

contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato/CE, Gabinete do Secretário de Finanças e Planejamento, em 22 de janeiro de 2021. 

 

Otoni Lima Bezerra 

Secretário de Finanças e Planejamento 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 40 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / SMS  

 
PORTARIA Nº 0012501/2021 - SMS 

CRATO/CE, 25 de Janeiro de 2021. 

 

A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 58, Inciso III e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 

bem como o Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal Rafaelle das Neves Ferreira, inscrito no CPF sob o nº 003.669.343-49, ocupante de cargo de 

Assessor I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para função de FISCAL dos Contratos listados abaixo: 

 

CONTRATO OBJETO PREGAO 

Contrato 2020.02.04.2 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E 

MANUTENÇÃO COM REPOSIÇÃO 

DE PEÇAS PARA AR-

CONDICIONADO DE INTRESSES 

DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO 

Pregão 2019.09.09.1 

Contrato 2020.11.06.1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO 

NAS UNIDADES DE SAÚDE E NO 

PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Pregão 2020.08.31.1 

Contrato 2020.09.24.8 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

INTERNET VIA FIBRA OTICA E 

VIA RADIO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

Pregão 2020.08.20.3 

Contrato 2018.12.12.1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DO CRATO 

Pregão 2018.10.24.1 

Contrato 2017.08.16.19 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DO CRATO 

Pregão 2017.06.06.4 

Contrato 2019.01.03.2 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DO CRATO 

Pregão 2018.10.24.1 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário 

 

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Saúde, em 25 de janeiro de 2021 

 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES MATTA 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 



   Página 41 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0022501/2021 - SMS 

CRATO/CE, 25 de Janeiro de 2021. 

 

A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 58, Inciso III e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 

bem como o Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal Diones Gomes da Silva, inscrito no CPF sob o nº 007.017.043-65, ocupante de cargo de 

COORDENADOR ESPECIAL DE CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E AUDITORIA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para 

função de FISCAL dos Contratos listados abaixo: 

 

CONTRATO OBJETO PREGAO 

Convênio nº 001/2019 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Convênio nº 002/2019 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Contrato nº 2019.02.22.11 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Contrato nº 2019.02.22.10 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Contrato nº 2019.02.22.14 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Contrato nº 2019.02.22.9 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 



   Página 42 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

Contrato nº 2017.09.27.11 LOCAÇÃO COM MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA E 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DE OXIGENOTERAPIA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICIPIO DO CRATO 

PREGÃO Nº 2017.08.29.2 

Contrato nº 2019.02.22.8 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Contrato nº 2019.02.22.7 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Contrato nº 2019.02.22.6 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Contrato nº 2019.02.22.5 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Contrato nº 2019.02.22.4 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 

Contrato nº 2019.02.22.3 CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.11.08.1 



   Página 43 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTENCIA A SAUDE, 

INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇO DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SUS 

Contrato nº 2020.07.13.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

EXAMES EXTRASUS PARA 

ATENDER AS NEESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DE CRATO-CE 

Pregão nº 2019.12.12.1  

Contrato nº 2020.07.17.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

EXAMES EXTRASUS PARA 

ATENDER AS NEESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DO CRATO-CE 

Pregão nº 2019.12.12.1 

Contrato nº 2020.07.16.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

EXAMES EXTRASUS PARA 

ATENDER AS NEESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DO CRATO-CE 

Pregão nº 2019.12.12.1 

Contrato nº 2020.10.13.3 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

EXAMES EXTRASUS PARA 

ATENDER AS NEESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DO CRATO-CE 

Pregão nº 2020.08.10.1 

Contrato nº 2020.10.13.4 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

EXAMES EXTRASUS PARA 

ATENDER AS NEESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DO CRATO-CE 

Pregão nº 2020.08.10.1 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Saúde, em 25 de janeiro de 2021. 

 

 
MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES MATTA 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 



   Página 44 de 44 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4621, Crato/CE, Segunda, 25 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 0032501/2021 

CRATO/CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

 

CRIA IMÓVEL DE UNIDADE ADMINISTRATIVA 

 
A Secretária Municipal de Saúde, Exma. Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Nº 1705002/2019 – GP Crato/CE, 17 de maio de 2019, que trata sobre o Cadastro Eletrônico de 

Unidades Administrativas Municipais – CUAM.  

 

CONSIDERANDO a necessidade de incluir, no Cadastro Eletrônico de Unidades Administrativas - CUAM, os novos imóveis, a serem utilizados pela 

Administração Municipal sob o regime de locação, aquisição, comodato, cessão ou desapropriação.  

 

CONSIDERANDO ainda, que sem prejuízo das demais exigências legais e regulamentares, o processo de criação de uma nova unidade administrativa 

deve ser iniciado pela solicitação de inclusão do imóvel no CUAM.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Criar o Imóvel da Unidade Administrativa, destinado ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde, a qual funcionará com código, descrição e 

localização abaixo especificados:  

 

I - Localizada Rua Pedro Orlando Bezerra, S/N, Bairro Muriti, nesse município, com ponto de localização geográfica de coordenada S -7º.222469,- W -

39º.372531  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Saúde, em 25 de Janeiro de 2021. 

 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 
 


